Carta-Circular

Sede: Rua do Comércio, 148 • 1100-150 Lisboa • Portugal
T +351 213 130 000 • www.bportugal.pt

Contribuinte n.º 500792771 • Capital Social: 1 000 000 € • Inscrição na C. R. C. de Lisboa, n.o 51

M
o

d
. 4

00
00

3
75

/T
 –

01
/1

4

Emitente

Departamento de Estabilidade Financeira

Rua Castilho, 24 - 2.º

1250-069 Lisboa • Portugal

T +351 213 130 000

F +351 213 426 753

N/Referência CC/2018/00000007

Data 2018/02/02

Assunto: Plano de Financiamento e de Capital com data de referência 31 de dezembro de 2017

Exmos. Senhores,

No âmbito das suas funções, compete ao Banco de Portugal avaliar os riscos para a

estabilidade financeira, analisar como a materialização de tais riscos pode ter impacto sobre o

sistema financeiro e identificar os instrumentos que possam ser usados para impedir a

materialização desses riscos e/ou mitigar o impacto dos mesmos. Os Planos de Financiamento

e de Capital são ferramentas fundamentais para o cumprimento dessa função por parte do

Banco de Portugal, bem como para o cumprimento da função de supervisão prudencial.

Neste contexto, o Banco de Portugal emitiu a Instrução n.º 18/2015, que define o

enquadramento regulamentar para a realização de Planos de Financiamento e de Capital. A

presente Carta Circular dá cumprimento ao n.º 9 da referida Instrução, divulgando os modelos

de reporte dos Planos de Financiamento e de Capital, a descrição do cenário macroeconómico

e financeiro e outras orientações necessárias à realização do exercício e prestação da

informação por parte das instituições. Esta informação encontra-se no Anexo.

Com os melhores cumprimentos,

http://www.bportugal.pt/

BANCO DE PORTUGAL
Sede: Rua do Comércio, 148 • 1100-150 Lisboa • Portugal
T  +351 213 130 000 • www.bportugal.pt

Contribuinte n.º 500792771 • Capital Social: 1 000 000 € • Inscrição na C. R. C. de Lisboa, n.o 51

M
o

d
. 4

00
00

3
75

/T
 –

01
/1

4

Anexo

Informação reservada.

http://www.bportugal.pt/